
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 5.513, DE 18 DE JUNHO DE 2013
Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2013, nos termos da  Lei Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013).
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições  
que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Municipal nº 2.845, de 7 de dezembro de 2012,  
Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2013;
DECRETA:
Art. 1º Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício  
de 2013.
Art.  2º  A  alteração  introduzida  pelo  presente  decreto  não  implica  em  abertura  de  crédito  adicional,  suplementar,  especial  ou  mesmo 
extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos pela Lei Municipal nº 2.845, de 7 de dezembro de 2012, Lei  
Orçamentária Anual para o exercício de 2013, e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 18 de junho de 2013.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
EDUARDO CELSO CAÇÃO
Chefe de Gabinete

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF
55 04.122.0003.2009.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.100,00
58 04.122.0003.2009.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 605,00
02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA
70 04.122.0003.2102.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.050,00

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP
78 04.122.0004.2011.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 60,00
02 04 03 LOGRADOUROS PÚBLICOS
94 15.452.0004.2013.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.500,00
02 04 05 CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS
102 15.452.0004.2015.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 300,00

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 01 MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO
140 12.361.0009.2136.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 41.090,00
02 06 02 DIVISÃO EDUCAÇÃO- I-SEC.CRECHE/PRÉ-ESCOL
163 12.365.0008.2027.0000 ATENÇÃO À CRIANÇA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 8.248,00
02 06 05 DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR
187 12.306.0011.2033.0000 COMBATE ÀS CARENCIAS  NUTRICIONAIS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.047,00

02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA
02 07 01 DIVISÃO DE CULTURA - DEC
231 13.392.0014.2038.0000 PROMOÇÃO CULTURAL 2.580,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR
263 23.695.0015.2118.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO 100,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 PREFEITURA MUNICIPAL
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
274 27.812.0016.2057.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA 350,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
278 27.812.0016.2057.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA 2.605,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
282 27.812.0016.2139.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA 25.400,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
379 10.302.0019.2144.0000 RETAGUARDA PARA O SUS 14.100,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
380 10.302.0019.2144.0000 RETAGUARDA PARA O SUS 4.800,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
381 10.302.0019.2144.0000 RETAGUARDA PARA O SUS 4.800,00

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
383 10.302.0019.2144.0000 RETAGUARDA PARA O SUS 9.020,00



3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
384 10.302.0019.2144.0000 RETAGUARDA PARA O SUS 8.941,10

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
393 10.303.0031.2113.0000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 110,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
431 08.244.0022.2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 7.593,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
446 08.244.0022.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 1.575,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

02 15 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
583 15.452.0033.2014.0000 DESENVOLVIMENTO  SUSTENTAVEL  E  PROJETOS  ESPECIAIS

11.425,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

602 18.542.0033.2119.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS 350,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 156.749,10

REDUÇÕES

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

59 04.122.0003.2009.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE -1.705,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

02 03 03 FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA
69 04.122.0003.2102.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE -8.050,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO
02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

74 04.122.0004.2011.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -60,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 04 03 LOGRADOUROS PÚBLICOS
93 15.452.0004.2013.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -1.500,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
02 04 05 CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS

101 15.452.0004.2015.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -300,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 01 MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO

137 12.361.0009.2136.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE -41.090,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 06 02 DIVISÃO EDUCAÇÃO- I-SEC.CRECHE/PRÉ-ESCOL
160 12.365.0008.2027.0000 ATENÇÃO À CRIANÇA -8.248,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 06 05 DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR

186 12.306.0011.2033.0000 COMBATE ÀS CARENCIAS  NUTRICIONAIS -2.047,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA
02 07 01 DIVISÃO DE CULTURA - DEC

228 13.392.0014.2038.0000 PROMOÇÃO CULTURAL -2.580,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

265 23.695.0015.2118.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO -100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER - DEEL
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

275 27.812.0016.2057.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA -350,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

276 27.812.0016.2057.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA -2.605,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

281 27.812.0016.2139.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA -25.400,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

382 10.302.0019.2144.0000 RETAGUARDA PARA O SUS -41.661,10
3.3.40.41.00 CONTRIBUIÇÕES

390 10.303.0031.2113.0000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -110,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

433 08.244.0022.2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA -7.593,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

445 08.244.0022.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA -1.575,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA



02 15 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS
02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

577 15.452.0033.2014.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS -
11.425,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
594 18.542.0033.2119.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS -350,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ -156.749,10


